

BELÜGYI SZEMLE

A Belügyminisztérium szakmai,
tudományos folyóirata

HÍRLEVÉL



2025 · 4



BELÜGYMINISZTERIUM

Szerkesztőségi hírek.....	3
NAV hírek	6
Az áprilisi lapszám tartalmából	8
A szakmai és tudományos élet hírei.....	9
Biztonsági kisokos.....	13
Könyv- és folyóiratszemle.....	15
Májusi előzetes	18
Zárszó.....	19
Elérhetőségek	19

ELŐSZÓ

Kedves Olvasóink!

*„A tudományos tévedések (...) talán legjelentősebb forrása az,
ha a különlegesen jelentős felfedezés reménye
a kutató kritikai érzékét megbénítja.”*

Beck Mihály

Beck Mihály gondolata rávilágít arra, hogy a tudományos és szakmai előrelépés kulcsa nem csupán az új felfedezésekben rejlik, hanem abban is, hogy megőrizzük a kritikai szemléletet és az alapos elemzés képességét. Ez a megközelítés a biztonságpolitikában és a bűnüldözésben is meghatározó szerepet játszik, hiszen a gyorsan változó kihívásokra csak megalapozott, átgondolt döntésekkel adhatunk hatékony válaszokat. Áprilisi hírlevelünkben folytatjuk szerkesztőbizottsági tagjaink bemutatását, ezúttal Detlef Schröderrel, az Európai Unió Rendészeti Képzési Ügynökségének (CEPOL) korábbi ügyvezető igazgatójával készült interjúnkat olvashatják. Schröder a nemzetközi rendészeti együttműködés fontosságáról, a rendőri kultúrák közötti eltérésekről, valamint a határokon átnyúló bűnüldözés sikerében kulcsszerepet játszó szakmai kapcsolatok jelentőségéről osztja meg gondolatait. Híreink között beszámolunk egy jelentős nemzetközi nyomozás eredményeiről, amely mesterséges intelligenciával előállított gyermekpornográf tartalmak terjesztői ellen irányult, és amelynek során huszonöt személyt vettek őrizetbe egy összehangolt Europol-akció keretében. Foglalkozunk a NAV és a bűnüldöző szervek közös fellépésével, amely több száz millió forint értékű illegális áruforgalom felszámolásához vezetett, valamint ismertetjük az európai droghelyzetet feltáró legújabb kutatás eredményeit, amely több mint hatvanezer ember fogyasztási szokásait vizsgálta.

Reméljük, ezúttal is felkeltettük kedves olvasóink figyelmét, és velünk tartanak áprilisi híreink felfedezésében, amelyhez kellemes olvasást és jó szórakozást kívánunk!

Szerkesztőség

SZERKESZTŐSÉGI HÍREK

A következő hónapokban szeretnénk bemutatni lapunk külföldi szerkesztőbizottsági tagjait. E sorozatban második interjúnkat Detlef Schröderrel, az Európai Unió Rendészeti Képzési Ügynökségének (CEPOL) korábbi ügyvezető igazgatójával készítettük.



Dr. h.c. Detlef Schröder

Európai Unió Rendészeti Képzési Ügynökségének (CEPOL) korábbi ügyvezető igazgatója

Milyen fő kutatási területekkel vagy szakmai érdeklődési körökkel rendelkezik? Hogyan járulnak hozzá ezek a területek a rendészettudomány fejlődéséhez?

Több mint 24 éven keresztül dolgoztam a nemzetközi rendőri együttműködés területén, és ez idő alatt Európában és világszerte rengeteg kiváló rendőrtisztet ismertem meg. Ez lehetőséget adott arra, hogy sokat tanuljak a különböző rendészeti megközelítésekről és kultúrákról. Egy globalizált világban és az európai polgárok érdekeinek védelmében rendőri szolgálatainknak szoros együttműködésre van szükségük a biztonság biztosítása érdekében, függetlenül az előttünk álló nagy kihívásoktól. Ez csak úgy valósulhat meg, ha személyes kapcsolatokat, sőt barátságokat tudunk kialakítani a határokon túl.

Milyen jelentős publikációi vagy projektjei vannak, amelyekre különösen büszke? Hogyan befolyásolták ezek a munkák a szakterületét?

Doktori disszertációmban az európai rendőri kultúrák közötti különbségeket elemeztem az Európai Unió vagy az ENSZ által létrehozott rendőri missziókban szolgáló európai rendőri kontingensek operatív munkájának vizsgálatával. Miközben világossá vált, hogy az európai rendőri kultúrák számos közös értéket képviselnek, ugyanakkor egyértelművé váltak az eltérések is a szervezeti kultúrák terén, például a kommunikációs szokások és stílusok tekintetében.

Hogyan látja a nemzetközi együttműködés szerepét a rendészeti és belügyi kutatásokban? Milyen tapasztalatai vannak ezen a téren?

A rendészeti szakembereknek – különösen vezető szinten – és a rendészeti kutatóknak szoros partnerekké és szövetségesekké kell válniuk. Csak akkor lehetünk sikeresek, ha a rendőrség folyamatosan és kritikusan reflektál a legújabb kutatási eredményekre arról, hogy mi működik és mi nem, valamint hogy miként javíthatjuk legjobban a szolgáltatásainkat.

Különösen az elmúlt évtizedekben azt tapasztaltam, hogy a rendészeti gyakorlat és a kutatás kölcsönösen fenntartotta a maga sztereotípiáit, és elkerülte a nyílt, építő párbeszédet. Ugyanakkor észrevettem, hogy mindkét fél részéről egyre nagyobb a nyitottság és az igény az együttműködésre.

Mit jelent az ön számára a Belügyi Szemle szerkesztőbizottságának tagjaként tevékenykedni? Milyen értékeket képvisel a folyóirat az ön szemszögéből?

Megtiszteltetésnek érzem, hogy részt vehetek a Belügyi Szemle értékes munkájában. Figyelemre méltó, hogy ez a folyóirat hozzáférést biztosít a legújabb kutatási eredményekhez az olvasók számára, és elősegíti a kutatás és a gyakorlat közötti konstruktív párbeszédet.

Hogyan látja a Belügyi Szemle szerepét a nemzetközi tudományos közösségben? Milyen hatással van a folyóirat a rendészettudomány fejlődésére?

A Belügyi Szemle szakmai és tudományos szempontból már most jól megalapozott és elismert Európában. Úgy látom, hogy jelentős potenciál rejlik benne ahhoz, hogy még szélesebb körű együttműködést alakítson ki más hasonló színvonalú tudományos folyóiratokkal Európában.

Milyen jövőbeli kihívásokat és lehetőségeket lát a rendészettudomány területén?

Kétségtelen, hogy a rendőri munka digitalizációja az elkövetkező évek egyik legnagyobb kihívása lesz.

Milyen üzenetet szeretne közvetíteni a Belügyi Szemle olvasói és a szélesebb tudományos közösség felé a folyóiratban betöltött szerepe kapcsán?

Legyenek továbbra is nyitottak minden olyan érdekes, új tudásra, amelyet az akadémiai és kutatói közösség hozhat a rendészeti szolgálatok számára!

Ebben a modern világban tartsák nyitva a szemüket az európai szomszédok és partnerek irányába.

Csapás az MI-vel készült gyermekpornóra

25 embert tartóztattak le a hatóságok a mesterséges intelligenciával készített gyermekpornográf tartalmak elleni nemzetközi akcióban.

Összesen 20 ország hatóságai, valamint az Europol is részt vett abban az összehangolt akcióban, melynek során az MI által generált, gyermekek szexuális kizsákmányolásával kapcsolatos tartalmakat terjesztő személyek ellen léptek fel a hatóságok. Az elkövetők egy olyan bűnözői hálózat részesei voltak, amelynek tagjai ilyen felvételeket készítettek, terjesztettek vagy vásároltak.

Az ügy fő gyanúsítottja egy dán állampolgár, aki olyan webes felületet működtetett, ahol pénzért árulta az általa MI-vel készített gyermekpornográf tartalmakat. Egy-egy, kis összegű utalás ellenében az elkövetők bármelyik országból hozzáférést nyerhettek a felülethez, ahol aztán olyan felvételeket tudtak nézni, melyeken gyermekek szerepeltek szexuális cselekmények közben.

Magyarországot képviselve a Készenléti Rendőrség Nemzeti Nyomozó Iroda Kiberbűnözés Elleni Főosztály Nyomozó Osztálya dolgozott a hazai elkövetők azonosításán és eljárások indításán.

A nyomozások koordinálásában, valamint kommunikációjában az Europol és az égisze alatt működő, különböző államok kibernetikus nyomozóit magába foglaló Kiberbűnözés Elleni Akciócsoport (I-CAT) segédkezett. Az Europol Kiberbűnözés Elleni Központja (EC3) az információk cseréjével, valamint adatok elemzésével vette ki részét a közös erőfeszítésből.

A Cumberland akció volt az első olyan nagyszabású művelet, ahol kifejezetten MI által generált tartalomgyártókat és fogyasztókat vettek célba a hatóságok, ezáltal egy sor új kihívással kellett szembenéznük a nyomozóknak.

A gyermekek védelme az Europol számára is prioritás. Az ügynökség 2017 óta működteti a Stop Child Abuse – Trace an Object elnevezésű kezdeményezést, amelynek keretében civilek a gyermekpornográf felvételeken szereplő tárgyak felismerésével segíthetnek a szereplők azonosításában és egy-egy ilyen ügy felderítésében.

A Cumberland művelet nemcsak az elkövetők azonosítására és elfogására összpontosít, hanem proaktív lépéseket is tesz a további bűncselekmények megelőzésére. Az Europol és partnerei az elkövetkező napokban online kampányt indítanak, amely rávilágít a mesterséges intelligencia illegális célokra történő felhasználásának következményeire, és a potenciális elkövetőket ott célozza meg, ahol a legaktívabbak: az interneten. A kampány online figyelmeztető üzenetekkel és médiakampánnyal is dolgozni fog a jövőbeni cselekmények számának csökkentésén.

Forrás: <https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/csa-pas-az-mi-vel-keszult-gyermekepornora>

Bevallás automatikusan

Évek óta külön kérelem nélkül készíti el a NAV több mint ötmillió magánszemély személyijövedelemadó-bevallási tervezetét. A kedvezményekre jogosító vagy a munkáltatói, kifizetői igazolásokat sem szükséges beküldeni, csak meg kell őrizni az ötéves elévülési idő végéig. Idén is március 15-étől érhetők el az szja-bevallási tervezetek a NAV eSZJA-oldalán. A számokból látszik, hogy 2024-ben is nagyon népszerű volt az eSZJA az adózók körében: 1,2 millióan módosítás nélkül, közel egymillióan pedig módosítás után fogadták el a NAV által készített tervezetet. Emellett több mint 830 ezren önállóan készítették el bevallásukat. A határidő lejártával – automatikusan – 2,1 milliónál is több adózó tervezete vált érvényes bevallássá külön teendő nélkül. Ma már mindenki számára ismert, hogy a NAV bevallási tervezete csak azokat az adatokat tartalmazza, amelyek rendelkezésre állnak a munkáltatók és kifizetők bevallásai, adatszolgáltatásai révén. Ha a magánszemély jogosult valamelyik adókedvezményre (például első házasság kedvezménye, személyi kedvezmény, családi adókedvezmény), de év közben nem kérte a munkáltatótól, kifizetőtől annak érvényesítését, akkor mindenképp érdemes kiegészíteni a tervezetet. A bevallási tervezetet ki kell egészíteni azokkal a jövedelmekkel és adójukkal, amelyekről a tervezet nem tartalmaz adatot, ugyanakkor a magánszemélynek van információja, igazolása róla. Fontos tehát a tervezetet átnézni, és szükség szerint legkésőbb május 20-ig kiegészíteni, módosítani, ugyanis, ha valamilyen jövedelem nem kerül be a bevallásba, akkor adóellenőrzéskor nemcsak a be nem vallott jövedelem utáni adót kell megfizetni, hanem az adóhiány miatti adóbírságot és késedelmi pótlékot is. Aki eddig még nem regisztrált az Ügyfélkapu+-ra vagy a DÁP-ra, ezt azért is érdemes mielőbb megtennie, mert így válik elérhetővé a NAV legnépszerűbb alkalmazása, az eSZJA.

Repülő szivarok



A pénzügyőrök több mint ezer kubai szivart találtak egy utasnál, aki Havannából tért haza Magyarországra. A pénzügyi nyomozók további több mint kétezer illegálisan behozott szivart foglaltak le, közel 120 millió forint vagyon biztosítása mellett. Több mint ezer kubai szivar lapult egy Havannáról Budapestre érkező férfi poggyászában, amiket a vámellenőrzésnél találtak meg a pénzügyőrök, miután a repülőtér zöld folyosójára lépve tett vámárnyilatkozatot arról, hogy nincs bejelentenivalója. A NAV Repülőtéri Igazgatósága

feljelentése alapján a budapesti nyomozók költségvetési csalás bűncselekmény elkövetése miatt indítottak eljárást. A nyomozók felderítő munkájuk során egy budapesti ingatlanban egy szivardepóra leltek: nagyságrendileg 2500 szál zárjegy nélküli kubai szivart tartottak egy lakóház speciális helyiségében. A fürdőblokkban elkülönítve találtak egy szekrényt, ahol olyan különleges feltételeket biztosított az elkövető, amelyek szükségesek a szivarok élvezeti értékének hosszú távú megtartásához, hogy azok egyedi ízűket, aromájukat és minőségüket meg tudják őrizni. A szivarok felkutatását a budapesti nyomozók, a dél-dunántúli kollégáik, járőrök és Gucci, a szolgálati kutya is segítette. A közös munka eredményeként közel 120 millió forint összegű értéket biztosítottak az okozott vagyoni hátrány megtérítéseként. A nyomozók a szivarok mellett nagy mennyiségű készpénzt és befektetési aranyat is lefoglaltak. A szivarokat illegálisan hazánkba szállító férfi érdekeltségi köréhez köthető, azonban nem a férfi felügyelete alatt álló gépkocsi-ban éles vadászfegyvereket és lőszereket találtak a nyomozók. A fegyverek és a lőszerek a férfi tulajdonában voltak, amelyek kapcsán engedéllyel nem rendelkezett, továbbá nem tartotta be a tartásukra vonatkozó jogszabályi rendelkezéseket sem, ezért vele szemben a rendőrség büntetőeljárást indított. A férfit, akit több mint 20 millió forint vámigazgatási bírsággal sújtottak, a budapesti nyomozók a közelmúltban gyanúsítottként hallgatták ki, amely során beismerő vallomást tett. Fontos, hogy a határokon átnyúló utazások előtt tájékozódjunk arról, hogy adó- és vámmentesen mekkora mennyiségű élvezeti cikket hozhatunk haza, vagy vihetünk ki külföldre! Ennek magánszemélyként előfeltétele, hogy a termékeket saját fogyasztásra, nem pedig viszonteladásra szállítjuk az országok között. Jelenleg szivar esetén az irányadó uniós határérték 50 darab, tehát ettől több szivart csak a szükséges vámkezelést követően lehet Magyarország területére behozni.

Öt kilogramm marihuána a lökhárító mögött



Tizenkét csomag kannabiszt találtak Röszen a pénzügyőrök egy finn rendszámú Audi hátsó lökhárítójában. A szerb sofőr hiába állította, hogy nincs vámköteles áruja, a rutinos egyenruhások saját szemükkel győződtek meg a kijelentés valóságtartalmáról. Az alapos vizsgálat nem volt hiábavaló. Az autó hátsó lökhárítójának

lepattintása után látták meg a műanyag ragasztóval körbetekert csomagokat. A sárga zacskók kábítószergyanús növényi törmeléket rejtettek, amelyeket a gyorseszett marihuánaként azonosított. A Szegedi Rendőrkapitányság nyomozói mintegy öt kilogramm csomagot foglaltak le, a gyanúsítottat pedig őrizetbe vették. Kábítószer birtoklás vétségének megalapozott gyanúja miatt indul vele szemben büntetőeljárás.

AZ ÁPRILISI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

David R. Hodge *Keresztényeket célzó emberi jogi jogsértések. A fokozódó keresztényellenes hangulat kezelése globális keretek között* című tanulmányában a keresztények által tapasztalt emberi jogi jogsértések mértékét és intenzitását vizsgálja, és néhány lehetséges stratégiát javasol az ezzel kapcsolatos problémák kezelésére. A cikkben bemutatott adatok és stratégiák az állami és magánszektor szereplőit olyan ismeretekkel és módszerekkel látják el, amelyek felhasználásával hatékonyan kezelhetik a világszerte fokozódó keresztényellenességet (magyar nyelvű utánközlés).

Minkó-Miskovics Mariann *A fegyveresen elkövetett emberrablás előfordulása Magyarországon* című cikkének célja, hogy áttekintse és megértse, hogyan alakult a fegyveresen elkövetett emberrablás bűncselekménye az elmúlt harminc évben Magyarországon, empirikus kutatás keretében bemutatva (magyar nyelvű utánközlés).

Ibolya Tibor *A kutyák rendészeti–kriminalisztikai célú alkalmazásának kezdetei Magyarországon* című cikke bemutatja, hogy a kutyák rendészeti–kriminalisztikai alkalmazása az Osztrák–Magyar Monarchiában elsősorban csendőrségi és rendőrségi tisztviselők magán érdeklődéséből fejlődött ki.

Erdélyi Ákos *Szexuális motiváció és sorozat-bűncselekmények* című tanulmányának célja rámutatni azokra a kapcsolatokra és kapcsolódási pontokra, amelyek a szexuális motiváció és a sorozatjellegű bűnelkövetés között azonosíthatók.

Nánási-Pintér Nikolett *Erősségek és fejlesztendő területek feltárása a központi közigazgatási döntéshozatal működésében néhány szervezet példáján keresztül* című publikációjának célja az Egészséges Szervezet modell segítségével a központi közigazgatás néhány szervezetének példája alapján annak feltárása, hogy a közigazgatási szervezetben milyen erősségek és fejlesztendő területek vannak a különféle dimenziókban, milyen tényezők, folyamatok, jellemzők találhatók a közigazgatásban (magyar nyelvű utánközlés).

Fekete Márta és Hlavacska Gergely *Rendőri pályaválasztási motiváció és szakmai identitás. A pályaválasztás mögött álló okok vizsgálata a rendészeti képzésben részt vevő hallgatók körében* című tanulmányuk egy olyan kutatás bemutatása, melynek célja annak megértése, hogy a rendőri pálya választása mögött milyen hangsúlyos motivációk, elképzelések húzódnak.

Herke Csongor és Szécsi Tibor László *Az eseményadat-rögzítők (EDR) szerepe a közlekedési bűncselekmények bizonyítása során* című publikációjukban az EDR szerepét vizsgálják, különösen a közlekedési bűncselekmények bizonyítása során. A kutatás célja a jelenlegi szabályozási és technikai korlátok feltárása, valamint javaslatok megfogalmazása az EDR-adatok hatékonyabb integrálására a közlekedésbiztonsági és kriminalisztikai vizsgálatokba.

David R. Hodge *Human Rights Violations Targeting Christians: Addressing the Intensifying Anti-Christian Sentiment in a Global Frame*

Mariann Minkó-Miskovics *The Prevalence of Armed Kidnapping in Hungary*

Nikolett Nánási-Pintér *Exploring strengths and areas for development in decision-making in central public administration through the examples of some organizations*

A **Nemzetközi Rendészeti Figyelő XVI.** száma igyekszik áttekinteni a devianciák teljes spektrumát, az erkölcsi botlástól egészen a töméntelen emberáldozatot is követelhető terrorizmusig. A rendészeti tárgyú kutatásoknak mindenhol a világon fő törekvése a társadalom védelmezése a jogsértő magatartásoktól.

A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

Megalakult a Fogyatékoságügyi Tudományos Tanács

A fogyatékoságügy nem csupán szakpolitikai vagy szociális kérdés, hanem egy olyan terület, amely megköveteli a legmodernebb tudományos eredmények gyakorlati alkalmazását – mondta Kósa Ádám fogyatékoságügyi államtitkár a Fogyatékoságügyi Tudományos Tanács (FTT) alakuló ülésén, 2025. március 7-én Budapesten.

Forrás: <https://kormany.hu/hirek/megalakult-a-fogyatekossagugyi-tudomanyos-tanacs>

A legújabb európai internetes kábítószer-felmérés több mint 66 000 európai drogfogyasztási szokásait tárja fel

Az Európai Unió Kábítószer-ellenes Ügynöksége (EUDA) közzétett új felmérésének eredményei több mint 66 000 európai jelenlegi kábítószer-fogyasztási szokásait tárják fel. A kábítószerekkel kapcsolatos európai webes felmérésre, amely 30 nyelven zajlott, 2024 májusa és júliusa között, 31 ország felnőtt lakosai válaszoltak. A kezdeményezésben több mint 100 partner vett részt, köztük a nemzeti kapcsolattartó pontok, egyetemek és civil társadalmi szervezetek Reitox-hálózata. A válaszokból kiderült, hogy összességében a kannabisz a leg-

gyakrabban fogyasztott szer, miközben a többkomponensű szerek használata egyre szélesebb körben elterjedt.

Forrás: https://www.euda.europa.eu/news/2025/latest-european-web-survey-drugs-reveals-drug-use-habits-over-66000-europeans_en

Kilátástalan képet fest bolygónk és az emberiség jövőjéről az EASAC friss jelentése

Pesszimista képet fest és azonnali cselekvést sürget friss fenntarthatósági jelentésében az Európai Akadémiák Tudományos Tanácsadó Testülete (European Academies' Science Advisory Council, EASAC). Az előző, 2021 januárjában bemutatott jelentéshez képest egy fikarcnyit sem javult a helyzet, sőt több szempontból is sokat romlottak bolygónk állapotának mutatói, közölte március 4-én, a jelentés sajtóbemutatóján Mike Norton, az EASAC környezettudományi programigazgatója. A húszoldalas dokumentum továbbra is gyökeres változtatásokat lát szükségesnek a fenntartható jövő érdekében.

Forrás: https://mta.hu/tudomany_hirei/kilatastalan-kepet-fest-bolygonk-es-az-emberiseg-jovojerol-az-easac-friss-jelentese-114269

Az Európai Bizottság és a nemzeti fogyasztóvédelmi hatóságok vizsgálata szerint az online használtcikk-kereskedők közel fele nem tájékoztatja megfelelően a fogyasztókat a visszaküldési jogairól

Az Európai Bizottság és 25 tagállam, valamint Izland és Norvégia nemzeti fogyasztóvédelmi hatóságai közzétették a használt árukat, például ruhákat, elektronikai berendezéseket vagy játékokat értékesítő online kereskedők átvilágításának eredményeit. Az átvilágításokat az Európai Bizottság koordinálja, és a nemzeti büntetőhatóságok egyidejűleg végzik. Az átvilágítás célja annak ellenőrzése volt, hogy e kereskedők gyakorlatai megfelelnek-e az uniós fogyasztóvédelmi jogoknak. A fogyasztóvédelmi hatóságok 356 online kereskedőt ellenőriztek, és 185 esetben (52%) állapították meg, hogy azok potenciálisan megsértik az uniós fogyasztóvédelmi jogszabályokat.

Forrás: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_706

Évértékelés

Az Országos Idegenrendészeti Főigazgatóság 2025. március 5-én tartotta a tavalyi évben végzett munkát értékelő értekezletet, amelynek előljárója dr. Bolcsik Zoltán, a Belügyminisztérium rendészeti államtitkára volt.

Dr. Gömbös Sándor r. dandártábornok, az OIF vezetője összegezte a 2024. év legfontosabb feladatait, eredményeit, illetve kihívásait. Elmondta, hogy a kollégák – az előző évekhez képest jelentősen megnövekedett ügyfélforgalom ellenére – mindent megtettek az eljárások gyorsabb, gördülékenyebb, mindenkor jogszerű lefolytatása érdekében, munkájukat elismerés illeti.

Az eseményen a rendészeti államtitkár méltatta a szervezet elmúlt évi tevékenységét, megköszönte az állomány munkáját. Értékelőjét – a főigazgató által javasolt feladatokat is elfogadva – a 2025. évre meghatározott célkitűzések ismertetésével zárta.

Forrás: <https://oif.gov.hu/hirek/evertেকেles>

A CEPOL új jelentése szerint a mesterséges intelligencia alkalmazása a pénzügyi bűncselekményekben a bűnüldözés számára a legfontosabb képzési igények között szerepel

Az Operatív Képzési Szükségletelemzés (OTNA) a bűnügyi pénzügyekről, a pénzmosásról és a vagyon-visszaszerzésről 2023 szeptemberében indult. A vizsgálathoz hozzájáruló 24 uniós tagállam azonnali képzési igényt jelentett be több mint 26 000 rendvédelmi szakember számára, ami jelentős keresletet jelez az Európai Unióban. Az OTNA alapján az EU egész területén a bűnügyi pénzügyekkel kapcsolatos képzésre szoruló rendvédelmi szakemberek becsült száma a 2025–2027 közötti időszakban meghaladja a 153 000 főt. A CEPOL Operatív Képzési Szükségletelemzésében (OTNA) a bűnügyi pénzügyekről, a pénzmosásról és a vagyon-visszaszerzésről a részt vevő rendvédelmi szakemberek 88%-a a pénzügyi elemzési módszereket – beleértve a kriptovalutákat és a pénzügyi kriminalisztikát – jelölte meg a bűnügyi pénzügyek elleni küzdelem legfontosabb képzési szükségleteként. A pénzügyi nyomozás és a vagyonkereskedelem, a bűnelkövetési módszerek (modi operandi), valamint a modern technológiák – köztük a mesterséges intelligencia – alkalmazása szorosan követi ezt, 83%-os aránnyal.

Forrás: <https://www.cepola.europa.eu/newsroom/news/use-ai-financial-crimes-amongst-most-relevant-training-needs-law-enforcement-says-new>

150 éves a Budapesti Ügyvédi Kamara

1875. február 20-án tartotta meg alakuló ülését a Budapesti Ügyvédi Kamara, 430 ügyvéd részvételével, és ezzel új korszakot nyitott a magyar ügyvédség történetében.

A jubileumi évfordulóra *Az ügyfelem érdekében* címmel időszaki kiállítás nyílt a Magyar Nemzeti Múzeumban.

A tárlat megnyitóján Dr. Tóth M. Gábor, a Budapesti Ügyvédi Kamara elnöke köszöntőjében felidézte, hogy az ügyvédség több ezer éves múltra tekint vissza, amelynek fontos állomása volt 150 éve a szakmai kamarába rendeződésük. Dr. Sulyok Tamás köztársasági elnök és dr. Tuzson Bence igazságügyi miniszter, akik korábban maguk is gyakorló ügyvédek voltak, szintén köszöntötték a kamara tagjait.

Forrás: <https://ugyeszseg.hu/150-eves-a-budapesti-ugyvedi-kamara/>

Sallai János r. ezredes az NKE RTK legújabb professor emeritusa

Az NKE Szenátusa legutóbbi ülésén professor emeritus címet adományozott Sallai János r. ezredesnek, a Rendészetelméleti és -történeti Tanszék korábbi vezetőjének.

Sallai János r. ezredest születésnapja alkalmából tanszékvezetői értekezleten köszöntötte Kovács Gábor r. vezérőrnagy, a kar dékánja, és a rendészeti felsőoktatásban, valamint a rendészettudomány művelésében évtizedeken át kifejtett munkásságának elismeréseként a Rendészettudományi Kar nevében Kossuth díszoklevelet tárgyjutalmat nyújtott át neki.

A hivatásos szolgálati jogviszony felső korhatárának elérésével nyugállományba vonult Sallai János r. ezredes, professor emeritust a Rendészetelméleti és -történeti Tanszék, illetve korábbi munkatársai is köszöntötték.

A Belügyi Szemle szerkesztősége ezúton köszönti születésnapja alkalmából ezredes urat, és gratulál az elismeréshez!

Forrás: <https://rtk.uni-nke.hu/hirek/2025/03/06/sallai-janos-r-ezredes-karunk-legujabb-professor-emeritusa>

Konferencia felhívás Rendészeti kutatások és innováció címmel

A Magyar Rendészettudományi Társaság Határrendészeti Tagozatának és a Magyar Hadtudományi Társaság Határőr Szakosztályának Pécsi Szakcsoportja a 2001. évben megteremtett hagyományt követve, Szent László napja alkalmából, a Rendőrség Tudományos Tanácsa közreműködésével 2025. június 26-án nemzetközi tudományos konferenciát tart Pécsen *Rendészeti kutatások és innováció* címmel.

A felhívással kapcsolatos bővebb információ az alábbi linken található:

<https://rendeszet.uni-nke.hu/hirek/2025/03/09/rendeszeti-kutatasok-es-innovacio>

Rangos elismerésben részesült Prof. dr. Gál István László

A Pécsi Tudományegyetem Állam- és Jogtudományi Karának tanszékvezető egyetemi tanára, Prof. dr. Gál István László, rangos elismerésben részesült. A Magyar Tudományos Akadémia 2025-ös nem akadémikus közgyűlési képviselő-választásán a Gazdaság- és Jogtudományok Osztályának Állam- és Jogtudományi Bizottságához tartozó nem akadémikus köztestületi tagok őt választották képviselőjüknek.

Megbízatása 2025. március 1-jétől 2028-ig tart, ez idő alatt a Magyar Tudományos Akadémia Közgyűlésének munkájában fog részt venni.

A Belügyi Szemle szerkesztősége ezúton gratulál professzor úrnak az elismeréshez, kinevezéséhez, és munkájához sok sikert kívánunk!

Forrás: <https://ajk.pte.hu/hu/hirek/rangos-kinevezest-kapott-karunk-professzora>

Biztonsági háló a visszaélések ellen

Újfajta szövetség alakult, melyben a rendőrség a kereskedelmi ágazat képviselőivel összefogva törekszik a szektor résztvevőinek és a lakosság biztonságának erősítésére. Lezajlott az idei évindító értekezlet.

A BiztonságiHÁLÓ célja a rendőrség és a kereskedelmi szektor közötti együttműködés erősítése, amelynek fő célja a közbiztonság javítása a folyamatosan változó gazdasági, szociális környezetben.

Forrás: <https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/szervezeti-hirek/biztonsagi-halo-a-visszaelesek-ellen>

BIZTONSÁGI KISOKOS



Maradjunk naprakészek a kibertérben!

A Nemzetbiztonsági Szakszolgálat Nemzeti Kibervédelmi Intézet e havi tippében szeretné felhívni a figyelmet a kiberbiztonsággal kapcsolatos tudásunk folyamatos frissítésének fontosságára.

Miért fontos, hogy folyamatosan aktualizáljuk tudásunkat?

Egyrészt, mert manapság a technológia folyamatos – és rohamos – fejlődése mellett a kibertérben mozgó rosszindulatú aktorok módszerei is **egyre kifinomultabbá válnak**. Erre jó példák a hangklónozásos technikákkal megvalósított telefonos csalások, vagy esetleg a wallet drainer típusú átverések különböző formái. Másrészt rengeteg elavult tévhit él a kiberbiztonságról, amelyek még mindig tartják magukat a köztudatban – például az, hogy a vírusirtók használata megvéd minket minden típusú fenyegetéstől, vagy az, hogy a fájlok egyszerű törlésével megszabadulhatunk tőlük (ez nem igaz, hiszen a támadók adathelyreállító szoftverek segítségével továbbra is hozzáférhetnek ezekhez).

Mi vagyunk **önmagunk legfontosabb védelme**: naprakésznek maradni azért is kiemelkedően fontos, hogy lépést tarthassunk a csalókkal, és felkészülhessünk, hogy azok az eszközök, amelyek újonnan megjelennek a piacon, hogyan válhatnak a támadók számára is hatékony eszközzé. Tudásunk frissen tartásával viszont nemcsak saját, de mások adatait is biztonságban tarthatjuk.

Mit tehetünk, hogy felkészültek maradjunk?

1. Látogassunk meg minél több kiberbiztonságról szóló előadást!

Napjainkban számos lehetőség kínálkozik **szakmai előadásokon való részvételre** (ezek lehetnek például ingyenes tudatosító programok, mint az NBSZ NKI által biztosított előadások, vagy témaspecifikus konferenciák, tegyük fel egy mesterséges intelligencia központú rendezvény). Ezeknél az eseményeknél fontos meggyőződni az előadók hitelességéről, hogy biztosan a legújabb módszereket és eszközöket ismerhessük meg, elkerülve a pontatlan, elavult, vagy akár félrevezető ismeretek átvételét.

2. Kövessünk kiberbiztonsági szakmai fórumokat!

Tájékoztatottságunk frissítéséhez elengedhetetlen, hogy **megbízható, szakmailag elismert szervezetek hivatalos kommunikációs csatornáit kövessük**. Nemzetközi szinten forrásként szolgálhat a [SANS Intézet](#), valamint az [ENISA](#) és a [CISA](#) által megosztott szakmai anyagok, hazai viszonylatban pedig érdemes lehet a [KiberPajzs](#) munkacsoport munkásságát követni.

3. Olvassunk minél több aktuális hírt!

A kiberbiztonsági hírek folyamatos követésével nyomon követhetjük a legújabb támadásokat, továbbá átfogó képet kaphatunk azok különböző módszereiről és működésükről. Ajánlott követni például a [Bleeping Computer](#) vagy [The Hacker News](#) oldalait, melyek cikkeit számos esetben magyar nyelven is elolvashatja az NBSZ NKI Hírek fül alatt.

4. Teszteljük tudásunkat a Digitális Szimat Kihívással!

A Pénz7 rendezvénysorozat keretein belül ismét elindult a [Digitális Szimat Kihívás](#) a Magyar Bankszövetség szervezésében, mely kvíz célja, hogy **felmérhessük felkészültségünket az online térből érkező támadásokkal kapcsolatban**, továbbá a **figyelem felhívása és megelőzés megerősítése**, hogy mindenki egy lépéssel a banki csalók előtt járhasson. A kvíz életkortól függetlenül bárki számára elérhető és kitölthető 2025. március 3. és június 15. között.

Forrás: <https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-maradjunk-naprakeszek-a-kiberterben/>



A pénzügyi csalások elkerüléséhez további információt a [KiberPajzs](#) oldalán találhatunk.

KÖNYVEK



A digitális átalakulás szabályozása az Európai Unióban

A digitális átalakulás és technológiai fejlődés alapjaiban változtatja meg a világgazdaságot és a világpolitikát. Az Európai Uniót ez a kihívás két nagy globális versenytársa – az USA és Kína – közé szorulva, az egységes belső piac kialakítására irányuló harmonizációs projekt befejezettsége előtt érte. Mivel az Európai Unió belső piacának kialakítása mögötti egyik érv az EU tagállamai globális versenyképességének erősítése, így a digitális átalakulásra adott európai válasz is elsősorban a jogi szabályozásban manifesztálódott, mint a belső piaci harmonizáció eszközében. Ennek köszönhető, hogy az EU a digitális átalakulás első számú szabályozója a világban. Ez ugyan értékalapú megközelítés, de a globális versenyképességi kihívásokat nem oldja meg, miként erre a Letta- és a Draghi-jelentés is rámutat. Ez a könyv ebben a kontextusban vállalkozott arra, hogy átfogóan tárgyalja az Európai Unió digitálisátalakulás-szabályozását, bemutatva azokat az elveket és értékeket, amelyek a harmonizációs jog mögött felsejlenek. Az egyre áttekinthetetlenebbé váló európai szabályozásra tekintettel a könyvnek külön erénye, hogy világossá teszi a különböző szabályozások egymáshoz való viszonyát és számos gyakorlati példát is ad az alkalmazandó jogok elhatárolására.

Szerző: **Tóth András**

Sorozatszerkesztő: **Koltay András**

Nyelv	Kiadó	Terjedelem	ISBN	Megjelenés éve
Magyar	ORAC	280 oldal	978 963 258 638 0	2024

Forrás: https://orac.hu/altalanos/A_digitalis_atalakulas_szabalyozasa_az_Europai_Unioban



The Cambridge Handbook of Digital Evidence in Criminal Investigations

A terület vezető tudósai által jegyzett kézikönyv a digitális bizonyítékok gyűjtésének összetett kérdéskörét vizsgálja, összehasonlító és interdiszciplináris megközelítést alkalmazva. Különös hangsúlyt fektet az online szolgáltatók egyre növekvő szerepére a bűnügyi nyomozásokban, amely a büntetőjog és a büntetőeljárás területén egy új paradigmát jelöl ki, számos kihívást és alapvető kérdést felvetve. Ez a

tudományos munka elősegíti a digitális bizonyítékok gyűjtésével járó sokrétű és átfogó kihívások árnyalt megértését, miközben a jelenlegi és jövőbeli megoldásokat az európai és nemzetközi szakpolitikai döntéshozatal keretei között vizsgálja. Ennek eredményeként elengedhetetlen forrást jelent mind a tudományos közösség, mind a gyakorlati szakemberek számára, értékes betekintést nyújtva a digitális bizonyítékok gyűjtésének folyamatosan fejlődő területébe.

Nyelv	Kiadó	Terjedelem	ISBN	Megjelenés éve
Angol	Cambridge University Press	608 oldal	978 131 651 127 5	2025

Forrás: <https://www.cambridge.org/hu/universitypress/subjects/law/criminal-law/cambridge-handbook-digital-evidence-criminal-investigations?format=HB>

FOLYÓIRATOK

MAGYAR BÜNÜLDÖZŐ XV. ÉVFOLYAM 1-2. SZÁM, JUBILEUMI KIADÁS 2024/1-2.

Nagy Sándor István és Gonda Éva: *A mesterséges intelligencia által vezérelt chatbotok felhasználásával elkövetett egyes bűncselekmények empirikus vizsgálatának tapasztalatai*

A szerzők tanulmányukban többségében a mesterséges intelligencia által vezérelt chatbotok felhasználásával elkövetett bűncselekmények veszélyeire kívánják felhívni a figyelmet, gyakorlati példákon keresztül, a megvalósított büntetőjogi tényállások klasszikus értelemben vett elemzése nélkül. Bemutatják az úgynevezett „nigériai típusú” csalást, a klasszikus „marketplace”-es csalást és a „jogosítványos módszert”.

A szerzők által empirikus adatfeldolgozással beszerzett adatok csak ezen elkövetési módokra koncentrálnak és korlátozódnak, azonban további elkövetési módok is jelen vannak mindennapjainkban, amelyekkel e publikáció nem foglalkozik. A kiválasztott típusok a magánszemélyek részére a chatbotok által jelentett, leggyakoribbnak ítélt esetek.

Forrás: https://www.bunuldozok.hu/_files/ugd/4062ca_390cda4afa9942e7be3ed140a0103f67.pdf
<https://www.bunuldozok.hu/lapsz%C3%A1lmok>

JOURNAL OF INTERNATIONAL CRIMINAL JUSTICE, 2025; MQAE055

Carpenter, C.: *Whose [Crime] is it Anyway? Adapting the Crime of Aggression to Grapple with AI and the Future of International Crimes*

A kormányok kibertérbeli képességeinek növekedése és a mesterséges intelligencia (MI) potenciális visszaéléseinek fokozódása a káros állami célok

érdekében felveti a kérdést, hogy felkészült-e a nemzetközi büntetőjog az államok által végrehajtott és ellenük irányuló MI-alapú kibertámadások kezelésére, vagy fennáll annak a veszélye, hogy az MI által végrehajtott cselekmények jogházagba esnek, így mentesítve a felelősség alól azokat az emberi szereplőket, akik annak alkalmazását elrendelték. Ezeket a kérdéseket vizsgálva a tanulmány elemzi, hogyan érinti az MI a nemzetközi bűncselekmények alapvető elemeit, különösen az *actus reus* és *mens rea* követelményeit. Különös figyelmet fordít a szakirodalomban egyre gyakrabban tárgyalt kiberagresszió bűncselekményére, és megvizsgálja, hogy a Római Statútum jelenlegi szövege és értelmezése lehetővé teszi-e a nemzetközi büntetőjogi felelősségre vonást, amikor egy MI által végrehajtott kibertámadás minősül agressziós bűncselekménynek. A cikk azt elemzi, hogy a kiberagresszió különböző formái mennyiben tekinthetők visszavezethetőnek emberi tevékenységre, és ezáltal a mesterséges intelligencia emberi irányítójára hárulhat-e a büntetőjogi felelősség, illetve hol van az a határ, amelynél a mesterséges intelligencia által végrehajtott cselekmény már túl távol esik az emberi beavatkozástól ahhoz, hogy a meglévő jogi keretek között felelősségre vonás történhessen. A szerző amellet érvel, hogy az agresszió bűncselekményének jelenlegi szerkezete és értelmezése nincs megfelelően felkészülve az államilag támogatott MI-rendszerek által végrehajtott kiberagresszió komplex jogi kérdéseire. Ennek bemutatása érdekében a tanulmány először áttekinti az agresszió bűncselekményének fogalmát és bevezeti a kiberagresszió új koncepcióját, majd feltárja az MI-alapú agressziós cselekmények által felvetett kihívásokat a nemzetközi büntetőjogi felelősség hagyományos elemeinek tükrében. Végül bemutatja a szakirodalomban felvetett megoldásokat, egy új megközelítést is javasol, majd összegző megjegyzéseket tesz.

Forrás: <https://doi.org/10.1093/jicj/mqae055>

MÁJUSI ELŐZETES

A májusi lapszámba tervezett cikkek:

Somogyi Tamás & Nagy Rudolf: *A turisztikai és a pénzügyágazat együttműködési lehetőségei a pénzügyi biztonság fokozása érdekében*

Varju Márton & Cseres Katalin: *Állami vállalatok a magyar gazdaságban: milyen modell következik a törvényből? (magyar nyelvű utánközlés)*

Jancsics Dávid: *Határkorruptió: A rendvédelmi korruptió sajátos formája (magyar nyelvű utánközlés)*

Ujhegyi Péter & Őszi Arnold: *A biometrikus azonosítás és az MI összefüggései, valamint kockázatértékelési lehetőségei*

Kardos Pál, Füle Ferenc & Lippai Zsolt: *A körzeti rendész mint közösségi rendész*

Tujner Viktória & Tóth Levente: *A megfigyelés paradigmája. A kínai modell és globális hatásai*

Zsákai Lénárd: *Az EU helyzetképei és a schengeni térség aktuális állapota (magyar nyelvű utánközlés)*

Berek Lajos & Steiner Attila: *A térfigyelő kamerarendszer helye, szerepe a bűnmegelőzésben*

Stranszki Péter & Nyári Norbert: *Az információbiztonság-tudatosság fejlesztése*

Lénárd Zsákai: *The system of EU situational pictures showing the current state of the Schengen area*

David Jancsics: *Border Corruption: A Unique Form of Law Enforcement Corruption*

Márton Varju & Katalin Cseres: *State-owned enterprises in the Hungarian economy: what model follows from the law?*

ZÁRSZÓ

Reméljük, hogy ismét érdekes információkkal, szakmai és tudományos hírekkel szolgálhattunk április havi hírlevelünkben!

Szerkesztőség

ELÉRHETŐSÉGEK

Szerkesztőség székhelye: 2090 Remeteszőlős (Adyliget), Nagykovácsi út 3.

E-mail: szerkesztoseg@belugyiszemlejournal.org

Facebook: <https://www.facebook.com/belugyiszemle>

Telefon: +36 (26) 795-922; BM: 24-626

Honlap: <https://belugyiszemlejournal.org/>

FELELŐS KIADÓ

Belügyminisztérium
1014 Budapest, Szentháromság tér 6.

NYOMDA

Duna-Mix Kft., Vác.
Felelős vezető: Szabó Bálint bv. alezredes, ügyvezető

SZERKESZTETTE

Belügyi Szemle Szerkesztősége



BELÜGYI SZEMLE

A Belügyminisztérium szakmai,
tudományos folyóirata

HÍRLEVÉL

2025 · 4